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▪ Pēc spēcīga snieguma februārī ražošanas izlaide eirozonas lielākajās valstīs martā uzrādījusi neizteiksmīgu 
dinamiku. Vācijas un Francijas ražošanas izlaide martā samazinājās par vidēji pusprocentu, Itālijas par vairāk kā 
1% un Spānijas izlaides apjomi reģistrēja minimālu pieaugumu mēneša griezumā. Gada izteiksmē Vācijas un 
Itālijas apstrādes rūpniecības sektori joprojām turpināja atpalikt – izlaide bija par 3.0-3.5% zemāka nekā pirms 
gada, tikmēr Francijā un Spānijā ražošanas apjomi bija par 0.7% augstāki nekā pērn.  

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms martā audzis par 0.8%, sasniedzot augstāko līmeni kopš 2023. gada 
sākuma. Vācijas un Francijas apgrozījums martā pieauga par vairāk kā 1% mēneša laikā, pozitīvi iespaidojot arī 
eirozonas kopējo ciparu. Martā eirozonas mazumtirdzniecība uzrādīja arī pirmo pieaugumu gada griezumā 1.5 
gada laikā un apjoms palielinājās par 0.7%. Kaut arī eirozonas IKP detaļas par pirmo ceturksni pagaidām nav 
publicētas, acīmredzot, uzlabojumi privātā pieprasījuma pusē un stabilizācija Vācijas ražošanas sektorā palīdzēja 
eirozonas IKP uzrādīt 0.3% pieaugumu ceturkšņa griezumā pēc stagnācijas iepriekšējo piecu ceturkšņu laikā.  

▪ Ķīnas ārējās tirdzniecības dati aprīlī pārspējuši prognozes,  eksportam un importam atgriežoties pie izaugsmes. 
Ķīnas eksports aprīlī pieauga par 1.5% gada griezumā pēc īslaicīga krituma martā, tikmēr imports izauga par 8.4%. 
Valstu griezumā aprīlī strauji auga Ķīnas eksports uz Āzijas valstīm, eksports uz ASV palika gandrīz nemainīgs 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada aprīli un turpināja samazināties Eiropas virzienā, kaut arī lēnāk nekā iepriekš.  

▪ Bez būtiskām ziņām no ASV, finanšu tirgus dalībnieki turpināja “reflektēt” par pagājušās nedēļas notikumiem – 
ASV Federālās rezervju sistēmas vadītāja komentāriem sēdes laikā un sliktākiem nekā gaidīts ASV darba tirgus un 
citiem augstākas frekvences datiem. Tas palīdzēja ASV etalona obligāciju likmēm nostabilizējās nedaudz 
zemākajos līmeņos nekā aprīļa beigās. Kopumā investori prognozē, ka līdz gada beigām ASV notiks ne vairāk kā 
divi likmju pazeminājumi par 0.25 procenta punktiem, pirmo sagaidot ne ātrāk par rudeni. Sākot ar jūniju, FRS 
mazinās bilances normalizācijas tempus un pazeminās limitu par kādu nereinvestēs ASV valdības obligācijas pēc 
to dzešanas – no 60  līdz 25 miljardiem USD mēnesī. Divu gadu laikā FRS ASV valdības obligāciju turējumi 
samazinājās jau par vairāk kā 1.2 triljoniem USD. FRS patlaban pieder 17% no tirgū pieejamām ASV valdības 
obligācijām salīdzinājumā ar 25% pirms diviem gadiem, kad FRS sāka kvantitatīvo ierobežošanu (QT). FRS atstāja 
dzešanas limitu ar hipotēkām nodrošinātiem vērtspapīriem (MBS) nemainīgu 35 mljrd. USD apmērā. Vidēji mēnesī 
MBS apjoms FRS bilancē sarūk par mazāku apjomu – aptuveni 15 mljrd. USD. Kopš QT sākuma to apjoms 
samazinājās par vairāk kā 300 mljrd.   

 

ASV makro pulss vājinās Eirozonas tirdzniecība martā atdzīvojās 
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Eirozonas ražošana martā paņēma pauzi  Ķīnas eksports aprīlī atgriezās pie izaugsmes 
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ASV FRS bilance no jūnija mazināsies lēnāk  ASV šogad gaida ne vairāk kā 2 likmju samazinājumus   
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Apskata sagatavošanas datums:  10.05.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


